
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 _______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 
 
 
OGGETTO: Anticipazione del contributo per l’intervento “San Vito e Gabbia, interventi per rete di servizi e 
viaria e interventi per spazi pubblici” nel Comune di Valle Castellana (TE). CUP J92F25000140001. 
  

IL DIRETTORE 

In relazione all’intervento del Comune di Valle Castellana e sinteticamente esposto di seguito: 

Soggetto Attuatore Comune di Valle Castellana 

Codice Fiscale 80006060679 

Ordinanza di riferimento O.S. 97/2025 

Denominazione Intervento Interventi per rete di servizi e viaria e interventi per spazi pubblici – 
San Vito e Gabbia 

Località intervento Comune di Valle Castellana (TE) 

CUP J92F25000140001 

Importo Intervento € 2.367.694,83 

RUP Geom. Katia D’Agostino 

 

VISTI: 

 il D.L. n. 189/2016, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante “Interventi 
urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 

 l’art. 3, comma 1, del citato D.L. n. 189/2016 che prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai 
Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 
2016”; 

 la D.G.R. n. 766/2016 con cui è stata approvata, ai sensi dell’art. 3 dell’art. co.1, del D.L. n.189/2016, 
lo schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 
per la Regione Abruzzo;  

 l’O.C.S.R. n. 1/2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio denominato “Ufficio 
speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189;  

 il Decreto n. 1/2017/SISMA del Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario 
del Governo per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo;  

 il Decreto n. 9/2019/SISMA del 09.11.2019 del Presidente della Regione Abruzzo/Vice Commissario 
concernente la nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione 
del procedimento di concessione dei contributi della ricostruzione;  

 il Decreto direttoriale U.S.R. n. 1351 del 30.06.2023 con cui si è proceduto alla ridefinizione 
dell’assetto organizzativo del Servizio “Amministrativo” dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
Abruzzo; 

 la D.G.R. n. 920 del 30.12.2024, con cui la Giunta regionale ha preso atto del Decreto del Presidente 
della Regione Abruzzo n. 10/2024, che in qualità di Vice Commissario di Governo per la Ricostruzione 
Post sisma 2016, ha prorogato l’incarico al Direttore dell’USR sino al 31.12.2025; 

 l’art. 1, commi 653 e 673 della Legge di Bilancio dello Stato n. 207/2024 sono state prorogate, 
rispettivamente: 
- la scadenza della gestione straordinaria al 31/12/2025 di cui all'articolo 1, commi 4, del D.L. 

n.189/2016; 

Decreto n. 1458 del 24-06-2025



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 _______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

- lo stato di emergenza al 31 dicembre 2025 di cui all’articolo 1, comma 4 novies, del D.L 
189/2016; 

RICHIAMATI: 

 l’OS n. 97/2025 avente ad oggetto: “Interventi in Comune di Valle Castellana”, nella quale, nel 
complesso degli interventi di particolare criticità ed urgenza di cui all’art. 1 co. 1, è individuato alla 
lettera h) l’intervento: “San Vito e Gabbia, interventi per rete di servizi e viaria e interventi per spazi 
pubblici” per un importo di € 2.367.694,83. 

 l’OS n.107/2025 avente ad oggetto: “Modifiche all’Ordinanza speciale n. 97 del 3 febbraio 2025, 
Interventi in Comune di Valle Castellana”, con la quale è stato individuato il Comune di Valle 
Castellana quale Soggetto Attuatore degli interventi programmati nell’OS 97/2025, in sostituzione 
dell’USR Abruzzo inizialmente individuato dal Commissario Straordinario; 

 l’art. 8 dell’OCSR n. 117/2021 recante “Modalità di trasferimento fondi per la realizzazione delle 
opere individuate nelle ordinanze speciali”, come integralmente sostituito dall’art. 1 dell’Ordinanza 
Commissariale n. 161 del 18 dicembre 2023, che, al fine di consentire l’avvio dell’attività di 
progettazione, lo svolgimento delle procedure per l’affidamento, la stipula del contratto e l’avvio dei 
lavori, prevede la possibilità di anticipare il 20% dell’importo programmato per ciascun intervento 
oggetto di Ordinanza Speciale, su richiesta del Soggetto Attuatore e proposta del Sub-Commissario 
delegato, e che gli Uffici Speciali per la ricostruzione ne dispongano il trasferimento dalla contabilità 
speciale in favore dei Soggetti Attuatori;  

DATO ATTO che con Decreto n. 439 del 14 maggio 2025, il Commissario Straordinario, in esito alla richiesta 
del Comune di Valle Castellana (nota prot. CGRTS n. 0016055 del 28/04/2025) e alla nota prot. CGRTS n. 
17382 del 08/05/2025 del Sub Commissario Ing. Fulvio Maria Soccodato di verifica delle condizioni 
propedeutiche all’anticipazione, ha disposto il trasferimento sulla contabilità speciale di cui all’art 4, comma 
4, del decreto-legge del 17 ottobre 2016, n. 189 intestata al “Vice-Commissario della Regione Abruzzo”, per 
€ 3.761.598,02, relativa al complessivo importo del 20% di tutti gli interventi programmati con OS 97, tra cui 
figura appunto quello in argomento; 

VERIFICATO che per l’intervento denominato “San Vito e Gabbia, interventi per rete di servizi e viaria e 
interventi per spazi pubblici” non sono state erogate precedenti somme in anticipazione;  

RITENUTO, pertanto, sulla base delle verifiche del Dirigente competente che ne attesta la regolarità e la 
legittimità, di poter procedere alla liquidazione ed al pagamento dell’importo di €  473.538,97 in favore del 
soggetto attuatore, Comune di Valle Castellana, per l’intervento di “San Vito e Gabbia, interventi per rete di 
servizi e viaria e interventi per spazi pubblici”, a titolo di anticipazione del 20% del contributo programmato, 
corrispondente alla quota parte relativa allo specifico intervento della somma complessiva trasferita dal 
Commissario con Decreto 439/2025; 

VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012 e la normativa sulla Trasparenza D.lgs. n. 33/2013; 

DECRETA 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

1. di liquidare e pagare ai sensi dell’art. 8, dell’O.C.S.R. n. 117/2021 come modificato dall’art.1 dell’O.C.S.R. 
n. 161/2023, a titolo di anticipazione del contributo per l’intervento “San Vito e Gabbia, interventi per 
rete di servizi e viaria e interventi per spazi pubblici” sito nel Comune di Valle Castellana (TE), la somma 
di € 473.538,97, corrispondente al 20% dell’importo programmato per l’intervento, in favore del soggetto 
attuatore Comune di Valle Castellana, codice fiscale n: 80006060679; 

2. di autorizzare l’Ufficio “Economico-Finanziario-Trattamento Stipendiale” ad emettere mandato di 
pagamento di € 473.538,97, a valere sulle giacenze presenti nella contabilità speciale intestata al Vice 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 _______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Commissario Straordinario di cui all’art. 4 c. 4 del D.L. n. 189/16 Zona Abruzzo, codice IBAN 
 a favore del Comune di Valle Castellana, in qualità di soggetto 

attuatore del progetto di che trattasi, sul codice IBAN  
3. di trasmettere il presente atto all’Ufficio “Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale” per gli 

adempimenti di competenza; 
4. di pubblicare il presente documento sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 

2016 per l’Abruzzo. 
L’estensore 
Dott. Michele Petraccia 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993) 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta che la spesa di € 473.538,97 di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse 
trasferite in contabilità speciale intestata al “Vice Commissario Straordinario di cui all’art. 4 c. 4 del D.L. 
189/16 Zona Abruzzo”, codice IBAN:  con Decreto n. 439/2025, per la quale 
si certifica la capienza. 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Economico e 
Finanziario, Trattamento Stipendiale 

Dott.ssa Alessandra D’Antonio 
(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

Il Dirigente del Servizio  
Ricostruzione Pubblica  

Dott. Piergiorgio Tittarelli 
(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 
(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

omissis

omissis

omissis


